Ex qua resolutione infertur, quod si in bonis mariti reperiatur aliqua res empta ex pecunia dotali, instentque creditores; tunc mulier in hac re tanquam propria, omnibus creditoribus præferenda erit, dum ex hoc consuetu maritus dicatur soluendo non esse, iuxta concordiam, de qua supra.

Declara secundo, quod dictum remedium subsidiarium locum duntaxat habebit aduersus maritum, seu eius heredem, si rem sic emptam possideant; secus si res apud tertium inueniatur: quia tunc licet maritus non sit soluendo, res illa dotalis non efficitur, ita Bald. in l. si eum seruum, ff. si certum petatur, col. 2. Barb. supra num. 85. Gait. num. 1463. Noguerol d. allegat. 7. num. 31. vbi num. 28. quod hodie in Hispania non practicatur dispositio l. multum interest. C. si quis alteri, vel sibi, ex Gut. lib. 2. pract. quest. 117. num. 3. & per Garciam de coniugali acqui. num. 63.

Declara tertio, quod ad hoc ut emptum ex pecunia dotali efficiatur dotali, duo copulatiue requiruntur: primo, quod mulier consentiat in hac subrogatione: secundo, quod eidem utilis sit, alias secus. Primum probat

text. in l. res que ff. de iure dotium. l. ex lapidibus, ff. eodem tit. Giurba decis. 111. nu 16. Barbosa supra num. 78. Hermosilla glos. 7. num. 5. glos. in d. l. ex pecunia. Secundum vero deducitur ex text. in l. cum his s. eam. ff. de transact. Matiens. in l. 2. tit. 5. lib. 5. recop. glos. num. 4. Gut. pract. quest. 88. num. 3. Gom. in l. 50. Tau. num. 36. Barb. & Hermosilla. vbi proxime. Quando autem uxori pro re dotali in specie extante, rei vendicatio in concursu competit, & utrum dominium rerum dotalium penes maritum an uxori sit: vide per ea quæ scribis infra regulam ampliat. 6. ex num. 144.

18 Ecclesia tandem potitur eodem priuilegio, de quo in tribus casibus immediate præcedentibus. Nam si beneficiarius, aut aliis quilibet ecclesiæ administrator, rem emat ex pecunia ecclesiæ suo nomine, sive per interpositam personam, in illius dominium transibit, vt probatur in l. 3. §. si ab ignoto, ff. de manuiss. dicta l. 49. Barbosa 2. par. legis diuinito in princ. num. 65. ff. solut. matrim. Gom. d. loco num. 36. Et in dubio illius nomine emptam præsumi, probat Cald. supra num. 11. Dom. Ioannes Baptista de Latre a d. decis. 92. num. 11. quia scilicet ecclesia utitur iure minoris, sicut & res publica: de quo vide Dominum Laram de vita hominis cap. 28. nu. 72. Gut. de tutel. 2. part. cap. 20. num. 2. Hermosilla in d. l. 49. glosa 5. ex num. 1.

Intellige autem resolutionem, de qua hic, 19 & in tribus casibus præcedentibus, procedere, quando minor, miles, mulier, & Ecclesia, velint vendicare res, quarum dominium eis fuit acquisitum, iuxta supra resoluta: secus si potius velint pecuniam, pro qua prædictæ res emptæ proponuntur, iuxta text. in l. curator. C. arbitrium tutelæ glos. & Doctores in l. penul. C. seruo pignori dato dicta l. 49 in fine, vbi glos. ultima. Ratio est, quia cum prædicti sint pecunia creditores, eis invitatis, & renitentibus, aliud pro alio solvi, non potest, iuxta regulam text. in l. 6. §. 1. ff. si certum petatur. Barbosa, qui hoc expresse tenet in re empta ex pecunia dotali, 3. parte rubrica, ff. soluto matrimonio. num. 77. in fine. Sed nota, quod in hac nostra specie, prælatio in concursu non erit concedenda pro ipsa pecunia, tamquam pro ipsa re, quæ in dominium minoris, mulieris, & aliorum fuit translatum; ac subinde consultius fiet, si actio rei vindicationis aduersus ipsam rem dirigatur, cum eisdem pinguius sit prouisum per eandem actionem, quam per hypothecariam, aut alias personalem, si forte illam aduersus pecuniam in iuditium deducere potius velint, tradit in specie Fontanella de pactis nupt. tom. 2. clausula 7. glos. 2. parte 8. num. 53. vbi vide.

Declara secundo, supra dicta circa rem 20 emptam ex pecunia Ecclesiæ procedere quantumcumque heres Clerici, seu beneficiarij administratoris, probare vellet ex propria ipsius pecunia emptam fuisse; adhuc enim Ecclesia & con-

è concursu rem vendicabit: nam Clericus, seu Prælatus, dum res Ecclesiæ administrant ab solutè interdicuntur, aliquid proprio nomine emere, ut probat text. in cap. 3. de peculio Clericorum cap. 1. & vlt. quest. 4. videlicet, ad evitandas fraudes, ut colligitur ex cap. inquirendum, eodem titulo, & nè forte ex pecunia Ecclesiæ, quam administrant, sibi, aut suis quidquam acquirant. Neque hoc mirum vide ri debet, cum hoc ipsum in tutoribus & cura toribus minorum sanctum sit, l. cum idse, C. de contrabenda empti. 4. tit. 11. libr. 5. recop. vbi Matieusus glof. 1. & illic Aſcuedus, Gu tierres de tutelis 2. part. cap. 15. ex num. 1. Bobadilla in politicalib. 3. cap. 8 num. 85. Flores de mena in addit. ad Gam. decis. 293. sic que ex sententia Canonum dicendum est, bona omnia qua Prælatus, seu Clericus acquirit, contemplatione, & nomine Ecclesiæ acquisita præsumi; que quidem præsumptio iuris & de iure est, aduersus quam non admittitur probatio in contrarium, l. u. diuo Pio, §. si pi gnora, ff. de re iud. glos. in l. vlt. verbo præ sumptionibus, ff. quod metus causa, Mascar dus de probat. concl. 1225. num. 3. Menoch. de præsumpt. lib. 1. questione 60. num. 1. Cardinalius Tuscus littera P. conclus. 614. quam m uis alitee doctores velint, & aliter interpretentur text. in cap. 1. de peculio Clericorum, & in cap. cum in officijs, de testamentis, existimantes præsumptionem, de qua in prædictis iuribus, tantum iuris esse, aduersus quam probatio in contrarium admitti potest: qui quidem intellectus refellitur, per text. in dicto cap. 3. de peculio Clericorum, & in cap. 1. de testamentis, & per cap. 2. 12. quest. 5. quibus absolute sanctum est, omnia empta tempore administrationis ad Ecclesiam pertinere, quæ iura non simplicem præsumptionem, sed certam legem statuunt.

21 Declara tertio, prædictam prohibitionem emendi nomine proprio, & consequenter nostram resolutionem, procedere tantum, dum durat administratio, & per consequens in alijs simplicibus beneficiatijs, nec prædicta prohibicio datur, nec præsumptio, de qua supra, aduersus illos præualebit; nec credito res aduersus Ecclesiam, que rem eorum nomine emptam vendicare velit, iure suo & hypotheca super ea constituta arceri debent: atque ita Ecclesia in hac specie probare tenetur suæ intentionis fundamentum, videlicet, rem illam que vendicari prætenditur, nomine & ex pecunia ipsius emptam fuisse, ut probare vide tur dictum cap. cum in officijs de testamentis. Item quia casus iste remanet in dispositione iuris communis, quo inspecto, actore suam intentionem non probante res absoluetur, l. qui accusare, C. edend. l. 29. tit. 2. part. 3. Co war. 1. variar. cap. 1. num. 8. Surd. de ali mentis tit. 9. quest. 12. num. 7.

Declara quarto, vt etiamsi superior resolu tio procedat in rebus emptis ex pecunia Ecclesie, ut ipsi acquirantur, ut probatur in dicta l. 3. S. si ab ignoto, idque absque traditione,

vt deducitur ex textu in d. cap. cum in officijs. ( illic ) penas Ecclesiam præcipimus manere, de quo latè Sarmiento de redactibus Ecclesiasticis 3. part. cap. 2. à num. 5. alter se res habet in rebus comparatis ex fructibus beneficiorum, qui a dominium harum rerum saltem absque traditione, nec ecclesiæ acquiritur, nec consequenter ecclesia prædictio iure aduersus creditores in concursu tuenda erit, quia tunc ecclesia tantummodo habebit actionem personalem aduersus possessores, lex sive pecunia, C. rei vendicat. l. si patruus, C. communia utriusque iudicij, vbi Bald. num. 6. hoc ipsum in simili profitetur: sequuntur Gabriel conf. 26. num. 10. Gaualeanus decis. 44. num. 28. Barbosa in l. dsuortio in princ. num. 65. in 2. part. ff. solut. matrim.

Nec obstant verba supra relata ex dicto cap. cum in officijs. Quoniam illa verba non euincunt dominij translationem, sed solum preceptum, ut à Clerico relinquantur in ecclesia, & non transferantur in alios. quo etiam modo declaranda sunt verba text. in cap. relat. in secundo, de testament. ( illic ) Post acquirentis obitum remanere.

Nec etiam obstat argumentum adductum à Sarmiento d. loco num. 5. quo probare contendit, solum titulum legis sufficere, ut absque traditione dominium acquiratur ecclesiæ, ex priuilegio l. vlt. C. sacro sanctis ecclesijs, quo probatur ecclesiam habere actionem in rem ad vendicanda bona ei donata, aut vendita, absque traditione; quam sequitur Co war. lib. 1. var. cap. 14. num. 14 Cald. de extinct. emp. lib. cap. 6. num. 20. Atquè ita cum leges Canonica bona per ecclesiæ acquisita eis concedant, post obitum acquirentis, fit consequens illa à quibuscumque possessoribus, & consequent ab ecclesia vendicari posse.

Resondetur enim d. cap. cum in officijs, & similes, non procedere in rebus comparatis ex fructibus ecclesiæ, seu beneficiarij administratoris, quæ Clericus, seu beneficiarius viuens donavit, aut in alium transtulit quocumque titulo; quia hæc, nec à lege Canonica, nec ab homine ecclesiæ data sunt, prout de re empta ex pecunia dotali, quæ si in tertium transferatur, non effici dotalem, probant Bald. in dicta l. si cum servum, Barbosa num. 85. Gaito num. 1463. Neguerol. num. 31, ci tatis locis. In illis vero de quibus viuens non disposuit, proprio tamen nomine comparauit, dominium non transfertur absque traditione, quia iuste hereditario non succedit l. cum heredes, ff. de acquir. possess. Nec licet recede re à regulis iuris, quæ absque traditione negant dominij translationem, l. traditionibus, C. de pactis §. per traditionem, institutis de rerum divisione. Gomes tom. 1. var. cap. 4. num. 1. Pichardus in principium institutis de empt. & vendit. num. 24. Text. vero in d. l. vlt. non probat efficaciter verum dominium transferri in ecclesiam absque traditione, ex traditis per Castillum in l. 45. Tau. num. 35. Guillelmum Benedictum in cap. Rainutius,

verbo & uxorem, num. 553. quidquid ibi præfati doctores velint: sed tantum dari ei realem actionem, qæ aliquando datur eis qui domini non suat, vel ex speciali priuilegio, ut in d. l. vlt. vel ex æquitate, iuxta tex. in l. in rebus, G. de iure dot. iuncta t. doco, G. rei vend. Ideoque non sequitur, datur in rem actio, ergo dominus est: quia cum actio realis, aliquando utilis, aliquando directa sit, illa datur ei qui reuera dominus non est, ve prædicta iura probant; hæc verò domino; de qua intelligitur, & loquitur tex. in l. officium, & in l. in rem ff. de rei vend. Item utilis in rem actio, cum personali concurrit, vt probat d. l. vlt. & declarat Sarmiento ubi supra num. 9. Actio vero in rem directa, qæ verum supponit dominium, cum personali concurrere non potest, ea ratione, quia res, qæ in perfecto dominio alius est, alia ratione illi acquiri non potest, l. nemo, ff. de verborum obligat. l. suæ rei. ff. contrabenda. empt.

- l. cum res, l. si mater. C. endem tit. Surd. cons. 303. num. 56. Sesse decis. Aragonie 46. num. 23. Cardinalis Tusc. litera M. conclus.
22. Quibus vero placuerit in specie supraposita, dominium aliquod in ecclesiam transferri sine traditione, sicquæ ecclesiam aduersus creditores defendere, fateri oportebit imprærium esse dominium, & secundum quid; hoc est, secundum aliquem effectum, vt colligitur ex his quæ Ias. in d. l. nemo, num. 5. Sarmiento d. loco.

Tandem in materia prætermittendum non erit, quod emptum per thesaurarium, seu alium administratorem fisci suo nomine, ex pecunia fiscalis, ipsius fit, ita Peregrinus de iure fisci, lib. 6. tit. 12. num. 12. Hermosilla d. l. 49. glos. 7. num. 9. Seobar de ratiocinijs, cap. 14. num. 39. ac proinde fiscus pro ea re in concursa, dominij prælatione cuendas erit, iuxta supra resoluta.

## S V M M A R I A.

- 1 Si donatarius ingratus donanti extiterit, hypotheca medio tempore contracta evanescit, & res libera donanti restituitur.
- 2 Præmittuntur quatuor ingratitudinis causa, propter quas donatio reuocari potest.
- 3 Quæ atrox iniuria dicatur ostenditur.
- 4 Excitatur questio virum propter alias ingratitudinis causas præter expressas in l. vlti. G. reuocandis donationibus, & in l. 10. titulo 4. part. 5. donatio reuocari queat.
- 5 Si filius commiserit aliquam ingratitudinis causam præter quatuordecim à iure constitutas, si similes illis sint, rectè ex heredari potest.
- 6 Ideo dispositio dicta legis ultima potest extendi ad similem casum, qui ratio dispositionis ibidem inuenitur expressa.
- 7 Si ratio sit expressa in lege pænali, legitimè extendi potest.
- 8 Superior resolutio procedit in date extraneo data.
- 9 Contraria opinio ostenditur.
- 10 Controversia præcedens componitur.
- 11 Resolutio principalis adhuc ampliatur, quantumunque donans promiserit non reuocare donationem etiam propter ingratitudinem.
- 12 Extenditur etiam ampliatio ad maioratum quando aduersus institutorem ingratitudo committitur.
- 13 Intelligitur quo ad eum qui ingratitudinem commisit: secus quo ad ulteriores suc-

- ceffores.
- 14 Donatio ob causam ex ingratitudine non reuocatur.
- 15 Limitatur in filia, cui pater ob causam donis donationem contulit, si absquæ illius consensu matrimonium contraxit.
- 16 Donatio remuneratoria ex ingratitudine reuocari non potest.
- 17 Hac resolutio videtur intelligenda nisi donatio exceedat estimationem meritorum.
- 18 Quando donatio meritum excedere dicatur, ostenditur.
- 19 Nominatio emphiteusis ex ingratitudine non reuocatur.
- 20 Ratio precedentis resolutionis pungitur.
- 21 Idem procedit in locatione in perpetuum.
- 22 Idem in locatione decennijs, in qua utile dominium transfertur.
- 23 Idem procedit in locatione ad decennium, siue ad vitam donantis, suo conductoris.
- 24 Refertur sententia illorum, qui opinantur locationis contractum ab emphiteusi differre.
- 25 Disposita in emphiteusi, etiam si locatione ad longum tempus, data rationis identitate procedunt.
- 26 Questio supra tacta ad concursum creditorum applicatur.
- 27 Quæ de ingratitudine emphiteutæ dicta sunt, procedunt etiam in domino directo conceidente emphiteusim.
- 28 Fructus percepti ex re quæ in vitium ingratitudinis incidit, non reuocantur propter ingratitudinem donataris.
- 29 Intelligitur in fructibus ante ingratitudinem

- nem collectis, secus si postea fuerint collecti.
- 30 Licet res donata, per donatorem ob ingratitudinem reuocari queat, hereditibus tamen donantis hac reuocatio non permittitur.
- 31 Intelligitur quando donans in vita sciens ingratitudinem tacuit: secus si ignoraret, aut alias tacerit sperans reuocare.

Donatori, cui donatarius ingratius extitit, quando ad vendicandum rem donatam ab omni hypotheca liberam è concursu ius competit, praesens ampliatio comprehendit, ubi materia legis ultime, C. reuocandis donat. & in l. 10. tit. 4. part. 5. pluribus ampliacionibus, & intelligentijs ad propositum optime, & dilucide explicatur.

## AMPLIATIO NONA.

MPLIATVR nono regula superius praesixa, ut praeualeat, & habeat locum contra creditores, quibus proponitur hypothecares, quā donator è concursu propter ingratitudinem reuocare intendit: quia pignus evanescit, & res illa libere ei restituitur. Quæ resolutio ex sequentibus probatur, nam donatorem, rem donatam propter vitium ingratitudinis per donatarium commissæ reuocari posse, notissimi iuris est, ut probat text. in l. ultima, C. reuocandis donationibus, cui consonat: l. 10. tit. 4. part. 5. illustrant post classicos Clarus, in §. donatione quest. 21. Gutierrez de iuramento confirmatorio. 1. part. capit. 10. per totum. Barbo sa 1. part. l. 2. in principio, ff. soluto matrimonio ex num. 135. & 7. part. l. 1. ff. eodem titulo ex num. 40. Pinellus 3. part. legis prima C. bonis maternis, ex numer. 60. Egidius in l. ex hoc iure, 2. part. capit. 13. clausula 15. Molina de iustitia & iure disput. 281. Cald. de renonciatione emphiteussis, quest. 7. num. 19. & de potestate eligendi cap. 17. ex num. 58. Couarr. 1. variarum capit. 11. num. 8. Gama decisione 163. latè Mantica de tacitis & ambiguis conventionibus, lib. 13. tit. 41. Molina de primogenijs lib. 1. cap. 9. Menochius de presumptionib. lib. 5. presumptio ne 4. Aseued. in l. 2. tit. 1. lib. 1. noua compilat. ex num. 1. Gom. tomo 2. variarum cap. 4. ex num. 14. Antonius Faber titulo de donationibus reuocandis, diffinitione 1. Surdus